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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2022

SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISENO,
ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA NUEVA SUBESTACION HUILA 230 kV Y LINEAS DE
TRANSMISION ASOCIADAS.

En general, la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y procede a
responder cada una de las mismas.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICADO UPME 20231110113452.

Pregunta 1. Teniendo en cuenta los “DSI - Documentos de Seleccién del Inversionista” - P4g.
20 , puntualmente el evento 16; conforme a la fecha indicada “Presentacion de Propuesta
Sobre No. 1y 2 en el proceso de seleccion del Inversionista” 8 de septiembre de 2023, el
tiempo de preparacion de la propuesta resulta corta para desarrollar apropiadamente todas
las actividades técnicas de disefio, valoracion econdmica, asi como la gestion de los
requisitos administrativos y legales de forma tal que se logre presentar una propuesta técnica
y econOmica adecuada. En tal sentido, se solicita ajustar y ampliar el cronograma de la
convocatoria, para disponer de dias adicionales para la presentacion de esta.

Respuesta 1. Se considera que los plazos para estructuracion de la Propuesta hasta
la presentacion de la misma son suficientes. Es de tener en cuenta que se conté con 8
meses de la prepublicacién de los DSI.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICADO UPME 20231110115762.

Pregunta 2. “...Teniendo en consideracion las restricciones expuestas, respetuosamente
solicitamos que el area dispuesta para la adquisicion del lote donde se ubicara la subestacion
Huila 230 kV definido en el numeral 5.1.1 del Anexo 1 de los DSI publicados, sea ampliado a
un poligono equivalente como el mostrado en la Imagen 6. El poligono solicitado esta en
color rojo, con los puntos en amarillo en sus 4 esquinas (las coordenadas se visualizan en la
Tabla 2).

Consideramos que ampliando el poligono como se solicita, se podra encontrar un lote mas
apto, favoreciendo asi la ubicacion de la subestacion y salidas de lineas del STN, dando mas
facilidad para ubicar los futuros activos del STR y lineas futuras y reduciendo asi las 6

F-DO-03 - V2 2022/08/12
Recuerde: Si este documento se encuentra impreso no se garantiza su vigencia, por lo tanto, se considera “Copia No Controlada”. La version vigente se encuentra publicada en el Sistema de Gestion
Unico Estratégico de Mejoramiento - SIGUEME.

Av. Calle 26 # 69 D-91 Torre 1, Piso 9°

Bogotéa D.C. Colombia 4&‘

Bogoté D.C. Colombia “X> MINISTERIO DE MINAS Y

Linea Gratuita Nacional: 01 8000 91 17 29 q_\; ) ENE RGiA
http://www.upme.gov.co »


http://www.upme.gov.co/

Radicado No.: 20231000092501
Fecha: 03-08-2023

(uUpme M

restricciones mencionadas al inicio de este oficio lo cual repercutira en menores costos de la
oferta.”

Respuesta 2. Se realiza ajuste mediante Adenda. Se recomienda consultar en la
pagina web de la convocatoria publica UPME 01-2022 en “Documentos
relacionados”, el documento “Informacién complementaria a alertas tempranas”.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICADO UPME 20231110117192.

Pregunta 3. ...ha identificado que para el desarrollo fisico de la nueva subestacion Huila 230
kV y acorde a los Documentos de Seleccién del Inversionista (DSI) seria conveniente cambio
del diagrama unifilar para facilitar el ingreso de las lineas y minimizar los cruces de estas,
teniendo en cuenta que las subestaciones Mirolindo, Tuluni y el Parque Solar Villavieja se
ubican al norte del poligono para el desarrollo del proyecto y la subestacion Betania se ubica
al sur de este. Lo anterior también teniendo en cuenta la conexion de las bahias de
transformacién al STR.

Respuesta 3. Se realiza modificacion mediante adenda.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICADO UPME 20231110118242.

Pregunta 4. DSI — Numeral 5.2. pagina 21, renglones 12-15. En caso de que uno de los
proponentes actle por intermedio de apoderado, informar lo siguiente: - ¢El poder debe ir
autenticado? - ¢ El poder se puede conferir mediante mensaje de datos sin firma manuscrita o
digital? - ¢ La forma de otorgamiento del poder debe cumplir algin formalismo?

Respuesta 4. Los DSI son claros, se debe dar cumplimiento a los establecido en el
numeral 5.2 y 5.3. El poder debe ser apostillado solo en el caso en que las sociedad
se encuentre domiciliada en el extranjero de acuerdo con los sefalad en el numeral
5.2 y 5.3 de los DSI. En la plataforma debera cargarse un documento en el que
conste el poder otorgado el cual debera estar debidamente firmado.

Pregunta 5. ANEXO 1, pagina 21, numeral 4.4.2, renglones 36-37. El apartado mencionado
sefiala: "Las caracteristicas de los conductores de fase deberan cumplir con las siguientes
exigencias técnicas: Capacidad normal de operacién del circuito no inferior a 1000 Amperios
a temperatura ambiente maxima promedio”, sin embargo segun el anexo "Informacién ISA
Rad UPME 20211110030112" las lineas existentes tienen un conductor ACAR 1000 con una
capacidad nominal de 895 Amperios (tramos existentes que finalmente seran la limitante
general de la linea), por lo anterior se solicita a la UPME evaluar la madificacion del
requerimiento y permitir que el conductor a instalar sea de igual o mayor capacidad de
corriente de la que tiene el conductor de fase existente.
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Respuesta 5. Se deberd dar cumplimiento a lo sefialado en el numeral 4.4.2 del
Anexo 1 de los Documentos de Seleccion del Inversionista de la presente
convocatoria. En cualquier caso, se debe cumplir con lo establecido en los
Documentos de Seleccién del Inversionista — DSI.

Pregunta 6. ANEXO 1, pagina 23, numeral 4.4.3, renglones 17-21. El apartado mencionado
sefiala: "Se requiere que todos los tramos de linea tengan uno o dos cables de guarda
(convencionales u OPGW). En lineas nuevas, al menos uno de los cables de guarda debera
ser OPGW. En nuevos tramos que reconfiguren lineas existentes, los cables de guarda a
instalar deberan caracteristicas técnicas iguales o superiores al del cable o los cables de
guarda de la linea existente". Complementario a lo anterior, segun el anexo "Informacion ISA
Rad UPME 20211110030112", los cables de guarda en la zona de influencia del proyecto son
ambos cables Alumoweld (solamente hay presencia de cable OPGW desde la torre 117 hacia
Mirolindo, 19 km més adelante del poligono). Por lo anterior, se solicita aclaracién por parte
de la UPME sobre si las lineas 230 kV a construir objeto de la presente convocatoria se
catalogan como lineas nuevas o como nuevos tramos que reconfiguran lineas existentes,
esto determina el criterio para la necesidad o no de cable OPGW en las lineas de 230 kV a
construir objeto de esta convocatoria.

Respuesta 6. El Anexo 1 de los DSl y la figura N° 1 es claro que se debe realizar “...
la reconfiguracién de la linea Betania — Huila — Mirolindo 230 kV...” y “...realizar la
reconfiguraciéon de la linea Betania — Huila — Tuluni 230 kV...”, asi como la exigencia y
su correspondiente excepcién para los cables de guarda, donde se indica que, si las
lineas existentes a reconfigurar no poseen cable OPGW, a su reconfiguracion no le
aplica la exigencia de este tipo de cable.

Pregunta 7. Anexo 1, numeral 5.1.2, pagina 32, renglones 7-9. El apartado mencionado
sefiala: "A nivel del STR, se deberan incluir espacios de reserva para la futura instalacion de:
Una nueva subestacion Huila 115 kV en tecnologia convencional (aislada en aire), en
configuraciéon doble barra mas transferencia, con sus respectivos equipos y/o elementos de
patio, vias y casa de control, etc.", por lo anterior se solicita aclarar a la UPME si la
configuracién sera doble barra méas barra de transferencia o doble barra mas seccionador de
transferencia.

Respuesta 7. Se realiza modificacion mediante adenda.

Pregunta 8. Anexo 1 - Numeral 5.1.2. pagina 32, reglones 18-34. Dentro de los espacios de
reserva para el SDL identificamos la futura instalacion de ocho (8) bahias de linea para 13.8
kV, sin embargo, no identificamos la necesidad de espacio para bahias de transformacioén y
transformadores 115/13.8 kV y/o espacios para transformadores 34.5/13.8 kV, por favor
aclarar si se deben contemplar estos espacios de reserva o no es necesario. Adicionalmente,
aclarar si estas bahias de 34,5/13,8 kV en qué configuracion de barraje se deben considerar
y si deben ser convencionales o encapsuladas.
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Respuesta 8. Se realiza ajuste mediante adenda.

Pregunta 9. Anexo 1 - Numeral 2.2.1. pagina 11 reglones 19-22. El apartado mencionado
sefala: “Una vez dicho Transmisor del STR obtenga la licencia ambiental, el Adjudicatario de
la presente Convocatoria Publica debera adecuar los correspondientes espacios del STR, sin
embargo, podran llegar a acuerdos para estos fines. El costo del terreno y sus adecuaciones
estaran a cargo del Transmisor Nacional." Se solicita a la UPME aclarar en qué consiste esta
adecuacion de los espacios del STR dado que el numeral 5.1.2 renglones 36 al 41 indica que
el espacio del STR se “debera dejar explanado y/o nivelado el terreno de los espacios de
reserva y debera realizar las obras civiles basicas necesarias para evitar que dicho terreno se
deteriore”, por lo tanto las adecuaciones que indica el numeral 2.2.1 en caso de ser diferentes
a las indicadas en el numeral 5.1.2 es necesario que se describan con mayor detalle para
tener claridad en el alcance de las mismas y que se tenga en cuenta que para el STR el
operador de red deberd desarrollar unas obras civiles que se le remunerardn a través de
unidades constructivas.

Respuesta 9. Se debe dar cumplimiento a lo establecido en el Anexo 1 de los DSI.
Se debe tener en cuenta que la disposicion final de los equipos de patio en la
subestacion, deberéa ser acordada entre las partes involucradas.

Pregunta 10. Anexo 1 - Numeral 5.1.1. pagina 30, reglones 11-20. Teniendo en cuenta que la
ubicacién del poligono presenta ademas de restricciones por fuertes pendientes, cuerpos de
agua Yy restriccion aérea por la cercania al aeropuerto Benito Salas de Neiva, restricciones
gue pueden limitar la llegada de las futuras lineas de transmision se reitera a la UPME que
analice la posibilidad de ampliar el poligono de busqueda para el lote de la subestacion tal
como lo manifestamos de forma detallada en el oficio con radicado CELSIA No.
202300008165 y radicado de la UPME No. 20231110115762.

Respuesta 10. Se realiza ajuste mediante Adenda. Se recomienda consultar en la
pagina web de la convocatoria publica UPME 01-2022 en “Documentos relacionados”,
el documento “Informacion complementaria a alertas tempranas”.

Pregunta 11. Anexo 1 — Numeral 5.1.5. pagina 34, renglones 29-36. Se solicita dar claridad
sobre el alcance del dimensionamiento de la infraestructura civil y clarificar que no hay
obligacion para la construccion y/o suministros de TODAS las obras de edificios, porticos,
vias, etc. para los espacios de reserva a cargo del inversionista seleccionado.

Respuesta 11. Se debe dar cumplimiento a lo establecido en el Anexo 1 de los DSI.
El numeral 5.1.5. es claro al sefalar: “El dimensionamiento de la infraestructura
incluido edificios, porticos, vias, etc., deberd considerar las reservas objeto de la
presente Convocatoria publica.”

Pregunta 12. Anexo 1 — Numeral 5.1.5. pagina 34, renglones 36-40. Se solicita precisar Si
estas obras son para los futuros del STN o si también se requieren para el futuro del STR. Es
decir, en lo relacionado con la explanacion y adecuacion de la plataforma, el suministro del
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material de grava, vias perimetrales y de un adecuado sistema de filtros y drenajes que evite
posibles inundaciones de las areas de reserva.

Respuesta 12. El numeral 5.1.2 del Anexo 1 de los DSI de la Convocatoria UPME 01-
2022 son claros respecto a los alcances para las actividades de los espacios de
reserva los cuales deben ser dotados conforme lo sefialado en el numeral 5.1.5
Infraestructura y Modulo Coman del mismo Anexo 1, indistintamente de la destinacion
del espacio de reserva (STN o STR). En general debe cumplir con los DSI.

Pregunta 13. Figura 2. Se solicita aclarar si la bahia denominada BETANIA |, corresponde a
la futura linea BETANIA - HUILA I, resultante del seccionamiento de BETANIA — MIROLINDO
y si la bahia denominada BETANIA II, corresponde a la futura linea BETANIA - HUILA I,
resultante del seccionamiento de BETANIA — TULUNI. O en su defecto si el inversionista
seleccionado tiene la libertad de definirlo de forma libre a fin de evitar el cruce de estas.

Respuesta 13. Se deberd tener en cuenta lo establecido en el nhumeral 4.1 General
del Anexo 1:” Se debe propender por la minimizacion u optimizacion de cruces entre
lineas de transmision objeto de la presente Convocatoria con otras lineas en
gjecucién o existentes y evitar la afectaciones o riesgos al Sistema Interconectado
Nacional, por lo cual el Transmisor debera implementar las medidas técnicas
necesarias. Para ello, el Transmisor se obliga a realizar el estudio correspondiente
antes del inicio de construccién de las obras y, a mas tardar en ese momento, ponerlo
a consideracion de la Interventoria, la UPME, terceros involucrados, el CND y si es
del caso al CNO. Este documento haré parte de las memorias del proyecto.”

Pregunta 14. Segun anexo "Informacion ISA Rad UPME 20211110030112" los costos de
conexion ascienden a $ 422.423.329 para cada una de las lineas de 230 kV a intervenir para
un total de $ 844.846.658 por lo cual se solicita a la UPME que valide con ISA cuénto es el
valor total por los costos de conexidon para este proyecto.

Respuesta 14. La informacion disponible se puede consultar en el oficio con radicado
UPME "Informacién ISA Rad UPME 20211110030112", la informacién especifica
requerida por el inversionista debera ser solicita de manera directa. Se sugiere tener
en cuenta lo establecido en el item 2. DESCRIPCION DEL PROYECTO, numeral 7:
... La informaciéon suministrada por la UPME no representa ninguna limitante y
debera ser evaluada por el Inversionista para lo de su interés, en concordancia con
los numerales 5.5, Independencia del Proponente, y 5.6, Responsabilidad, de los DSI
de la presente Convocatoria Publica.”

Pregunta 15. Se solita a la UPME que identifiqgue en conjunto con Grupo de Energia de
Bogota - Enlaza las condiciones de acceso para las modificaciones que deban realizarse en
las subestaciones Tuluni y Betania 230 kV.
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Respuesta 15. Todos los Proponentes basaran la presentacion de sus Propuestas
para la presente Convocatoria Publica en sus propios estudios, investigaciones,
examenes, inspecciones, visitas, entrevistas y otros.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICADO UPME 20231110118492.

Pregunta 16. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 18 a
18 - Reng. 6 a 13. En el documento se indica que se debe hacer una minimizacion del nume-
ro de cruces de lineas para este proyecto, adicionalmente, se solicita lo siguiente: "Para ello,
el Transmisor se obliga a realizar el estudio correspondiente antes del inicio de construccion
de las obras y, a mas tardar en ese momento, ponerlo a consideracion de la Interventoria, la
UPME, terceros involucrados, el CND y si es del caso al CNO. Este documento hara parte de
las memorias del proyecto.”

Se solicita a la UPME expresamente indicar el contenido que debe tener este documento
"estudio corresponde antes del inicio de construccién de las obras" para tener claridad de
cémo desarrollar este documento y los temas minimos a considerar.

Respuesta 16. El documento debera contar con toda la informacién técnica necesaria
gue la soporte.

Pregunta 17. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 24 a
24 - Reng. 17 a 20. Se indica lo siguiente: "Con base en la resistividad del terreno y la compo-
nente de la corriente de corto circuito que fluye a tierra a través de las estructuras, se deben
calcular los valores de puesta a tierra tal que se garanticen las tensiones de paso de acuerdo
con la recomendacion IEEE 80 y con lo establecido en el RETIE en su Ultima revision."

Se solicita a la UPME expresamente aclarar si el disefio del sistema de puesta a tierra para el
cumplimiento de las tensiones de toque y paso se deben cumplir en todos los sitios de torre
alcance de esta oferta o solamente en aquellos sitios de torre en los que se evidencié la
proximidad a viviendas o presencia de personas

Respuesta 17. Se debe cumplir con lo recomendacion IEEE 80 y con lo establecido en
el RETIE en su ultima revision.

Pregunta 18. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 24 a
24 - Reng. 21 a 24. Se indica lo siguiente: "La medicion de las tensiones de paso y contacto
para efectos de la comprobacion antes de la puesta en servicio de la linea, deberan hacerse
de acuerdo con lo indicado en el Articulo 15 del RETIE y especificamente con lo establecido
en el numeral 15.5.3., o el numeral aplicable si la norma ha sido objeto de actualizacién."
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Se solicita a la UPME expresamente aclarar si la medicion de tensiones de toque y paso se
deben cumplir en todos los sitios de torre alcance de esta oferta o solamente en aquellos
sitios de torre en los que se evidencié la proximidad a viviendas o presencia de personas.

Respuesta 18. Ver respuesta 17.

Pregunta 19. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 24 a
24 - Reng. 26 a 28. En el anexo técnico se menciona que los materiales seleccionados debe-
ran cumplir con la vida (til, sin embargo, en los documentos de la convocatoria no esta expli-
citamente indicada esta informacion. Se solicita expresamente a la UPME indicar cuél es la
vida util que se debe considerar para el proyecto.

Respuesta 19. La Resoluciéon CREG 011 de 2009 establece la vida atil para cada
uno de los elementos constitutivos de los proyectos a nivel del STN.

Pregunta 20. Anexo No. 1-Descripcidn y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 6 a 6
- Reng. 29 a 33. La UPME sefiala que el alcance de subestaciones es " Construccion de su-
bestacion Huila 230 kV en configuracidn interruptor y medio, con cuatro (4) bahias de linea y
dos (2) bahias de transformacion con sus respectivos cortes centrales para conformar dos (2)
didmetros completos a 230 kV y 2 (dos) 2 diametros incompletos”. Se solicita expresamente
a la UPME completar en el diagrama unifilar todos los elementos que incluye una configura-
cion interruptor y medio, ya que los cortes centrales de los didametros incompletos no mues-
tran los seccionadores 1y 2.

Respuesta 20. El unifilar presentado es de referencia, en el mismo se presentan todos
los seccionadores, sin embargo, el definitivo seré el que defina el inversionista con base
en sus propios estudios y analisis

Pregunta 21. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 47 a
47 - Reng. 4 a 7. En los renglones sefialados del Anexo No. 1 se hace referencia a que para
las nuevas subestaciones en configuracion interruptor y medio deben tener transformadores
de corriente a ambos extremos del interruptor. Con base en esta definicién se solicita expre-
samente a la UPME actualizar el diagrama "Figura 2 Diagrama unifilar subestacion Huila 230
kV", mostrando los transformadores de corriente.

Respuesta 21. Ver respuesta 20.

Pregunta 22. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 32 a
32 - Reng. 7 a 16. Dada la complejidad predial y topografica que posee la zona para implan-
tar toda la subestacion eléctrica, se solicita a la UPME considerar que los espacios de reser-
va para el STR (Huila 115kV) se puedan implementar en tecnologia GIS.

Respuesta 22. La tecnologia a considerar para los equipos del STR es convencional.
No es posible aceptar la propuesta sefialada ya que el proyecto del STR surtié un pro-
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ceso de andlisis y evaluacion técnica y econémica con base en la planeacion realiza-
da por parte del Operador de Red.

Pregunta 23. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 32 a
32 - Reng. 27 a 27. Se solicita expresamente a la UPME confirmar el nimero de celdas o es-
pacios que se deben considerar en 34,5 kV.

Respuesta 23. Se realiza ajuste mediante adenda.

Pregunta 24. DSI - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 20 a 20 - Reng. 16 a
16. Conforme a lo indicado en el Numeral 4: “Cronograma de la Convocatoria Publica”, donde
se prevé en el evento 16: “Presentacion de Propuesta Sobre No. 1y 2 en el proceso de se-
leccién del Inversionista” cuya fecha esta definida para el 8 de septiembre de 2023 y con lo
cual el tiempo de preparacién de la propuesta a hoy resulta insuficiente para desarrollar ade-
cuadamente todas las labores técnicas de disefio, valoraciones ambientales y prediales, valo-
raciones econoémicas de bienes y servicios y estructuracion de los requisitos administrativos y
legales, de forma tal que se logre presentar una propuesta técnico y econdémica éptima. En tal
sentido, se solicita a la UPME considerar la posibilidad de ajustar dicho cronograma de forma
tal que se pueda disponer de al menos 45 dias habiles adicionales, con lo cual la nueva fecha
para cumplir el evento seria el 01 de noviembre de 2023.

Respuesta 24. Se considera que los plazos para estructuracion de la Propuesta hasta
la presentacién de la misma son suficientes. Es de tener en cuenta que se cont6 con
prepublicacion de los DSI.

Pregunta 25. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 27 a
27 - Reng. 3 a 6. Se indica: "La seleccién del tipo de cimentacién corresponde al Inversionis-
ta. Para ello debera determinar los parametros de PH y contenido de sulfatos en cada sitio de
torre y, con base en estos resultados, definir el tipo de cimentacion e informar por escrito a la
Interventoria su decision”

Se solicita expresamente a la UPME aclarar si con “informar por escrito a la interventoria" se
refiere a la entrega a la interventoria de los informes de estudios de suelos que se realicen
para el disefio de las cimentaciones.

Respuesta 25. Es correcta la interpretacion.

Pregunta 26. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 6 a 6
- Reng. 34 a 39. Con el fin de dar claridad a los proponentes se hace aclaracion que a la su-
bestacion "Mirolindo 230 kV" se le cambio el nombre por "Ibague 230 kV" por lo que la linea
existente es Betania - Ibague 230 kV y su reconfiguracion queda en Betania - Huila - Ibague
230 kV.

Respuesta 26. Se considera que ambos nombres son validos si se tienen en cuenta los
registros en bases de datos de la UPME y XM.
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Pregunta 27. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 32 a
32 - Reng. 7 a 9. Se solicita expresamente a la UPME confirmar el tipo de configuracion que
se debera considerar para el disefio de la subestacion Huila 115kV (STR) con el fin de garan-
tizar los espacios de reserva. Ya que no es claro si la configuracion de la subestacion debera
ser "Doble barra mas seccionador de transferencia" o "Doble barra mas barra de transferen-

cia".
Respuesta 27. Se corrige en Adenda 1.

Pregunta 28. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 32 a
32 - Reng. 5 a 16. Se solicita expresamente a la UPME definir la disposicion de los cuatro
bancos de transformadores futuros a cargo del Inversionista del STR, teniendo en cuenta que
los mismos deben ser continuos a la subestacion Huila 230kV y por tanto es indispensable
para la modulacion de la misma.

Respuesta 28. Se debe tener en cuenta lo establecido en la nota 4 del numeral 2.
“Descripcion del Proyecto” “Corresponde a los involucrados en las Subestaciones,
llegar a acuerdos para la ubicacién y/o disposicion fisica de equipos en la subestacion.
En cualquier caso, se debe garantizar una disposicion de alto nivel de confiabilidad”.

Pregunta 29. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 32 a
32 - Reng. 36 a 41. Se solicita expresamente a la UPME definir la fecha de entrega del lote
adecuado al Inversionista de la Subestacion del STR, con el fin de estimar el mantenimiento
de esta area a cargo del Transmisor.

Respuesta 29. La entrega del lote dependera de la obtencién de los permisos y de las
adecuaciones exigidas en los DSI. Asi mismo, el contrato de conexion es el instrumento
que permite la coordinacién de las obligaciones y de los acuerdos entre las partes.

Pregunta 30. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 34 a
34 - Reng. 1 a 5. Conforme al desarrollo del proyecto del STR y los tiempos de ejecucion pre-
vistos por La UPME, y en consideracion a las limitaciones de fuentes confiables de corriente
alterna en la zona del proyecto, Se solicita a la UPME expresamente confirmar si se puede
contar con los terciarios de los transformadores 230/115 kV previstos en la SE HUILA 115 kV
STR, como fuentes de alimentacion de los servicios auxiliares para la subestacion Huila 230
kV del STN.

Respuesta 30. Esto hace parte de los disefios, estudios, andlisis y los acuerdos a los
que llegue el inversionista con el Operador de Red.

Pregunta 31. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 14 a
14 - Reng. 18 a 18. Debido a la complejidad predial y topografica que posee la zona para im-
plantar el proyecto, se solicita a la UPME considerar que, adicional a estructuras doble circui-
to o de circuito sencillo, se permita el uso de estructuras multicircuito.
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Respuesta 31. No se acepta la solicitud dado el riesgo eléctrico por falla de modo
comun que esto representa. Conviene que se consulte la Adenda en lo referente al
poligono de ubicacion de la subestacion.

Pregunta 32. Anexo No. 1-Descripcidén y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 30 a
30 - Reng. 11 a 22. Poligono predio para la SE: En el poligono definido en los pliegos se en-
contré una cantidad limitada de predios, varios de ellos con inviabilidades juridicas para su
adquisicion (Embargos de personas naturales, Embargos Bancarios, Procesos de Expropia-
cion vigentes, ventas parciales y subdivisiones sin legalizar, etc) afectando aproximadamente
el 80% (255 Ha de las 316 Ha) del poligono definido en los pliegos de la convocatoria.

De acuerdo con la normativa ambiental vigente y con los requerimientos de la ANLA en
proyectos de lineas de transmision eléctrica, en el poligono definido en los pliegos se
identifican zonas con una alta restriccion ambiental, asociada a las areas de exclusion de los
drenajes naturales y los bosques riparios o0 de galeria asociados a ellos, teniendo una
ocupaciéon que supera el 50% del poligono definido en los pliegos de la convocatoria,
limitando asi la ubicacién de la subestacion y la entrada de las lineas del STR y STN para el
futuro proyecto.

Asi mismo, en el poligono definido en los pliegos se encuentran obras existentes que restan
espacio no solo por su ocupacién misma del espacio, sino por las distancias libres que se
deben respetar en relacién con sus ejes y/o bordes externos. A saber, en el area de estudio
se tiene: Oleoducto de Ecopetrol, linea de 115 kV de doble circuito, via nacional Neiva - Aipe,
entre otros.

Desde el componente técnico, factores como las fallas geoldgicas; la geomorfologia con
afloramientos de roca sedimentaria de baja dureza y cementacion media baja; la topografia
irregular y las zonas escarpadas ocupando aproximadamente el 70% del poligono propuesto,
dificultan la seleccion del lote, la ejecucidon de actividades constructivas y las garantias de
estabilidad de las obras civiles asociadas a la plataforma de la subestacion.

Desde lo arqueolégico la zona de interés presenta evidencia de sitios preceramicos
caracteristicos del Alto Magdalena, con abundante material de tipo litico, abrigos rocosos y
talleres de reduccion litica lo que redunda en mayores costos relacionados con el Programa
de Argueologia Preventiva y la complejidad de las excavaciones en este tipo de sitios.

Luego de aplicar las restricciones mencionadas restan pocos espacios disponibles para
ubicar los requerimientos del proyecto, las zonas de reserva de la subestacion de 115 kV del
STR y los campos futuros que se proyectan en tecnologia AlS.

Por todo lo anterior y con el fin de tener un mayor abanico de alternativas justamente en el
area donde hay mayor viabilidad para la localizacibn de la Subestacién, se solicita
expresamente a la UPME modificar el poligono considerando una extension de 3 km al norte
del actualmente propuesto.
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Respuesta 32. Se realiza ajuste mediante Adenda. Se recomienda consultar en la
pagina web de la convocatoria publica UPME 01-2022 en “Documentos relacionados”,
el documento “Informacién complementaria a alertas tempranas”.

Pregunta 33. P4gina 13, renglones 40 a 45 y pégina 14, renglones 1 a 5, numeral 1.2 -Inter-
pretacion de los Documentos de Seleccion del Inversionista-, ¢cémo es la relacion jerarquica
entre las disposiciones de los DSI y las Resoluciones que emite la UPME dentro del proceso
de convocatoria, en caso de que exista una contradiccion?

Respuesta 33. Las resoluciones que emite la UPME siempre estaran en consonancia
con las disposiciones de los DSI.

Por otro lado, la responsabilidad a la que se refieren los Documentos de Seleccion del
Inversionista no pretende eximir de responsabilidad a la UPME en sus actuaciones
como representante del Estado en la Convocatoria, para lo cual pone a disposicién de
los interesados los documentos pertinentes que son las directrices de la Convocatoria.
Al existir la referida salvedad, la UPME aclara que la informacion contenida en estos
documentos no puede ser considerada como una asesoria legal, fiscal o de otra natu-
raleza a favor de cualquier Interesado o Proponente por parte de la UPME o sus fun-
cionarios, empleados, asesores, agentes y/o representantes, tal como se sefiala en el
Numeral 5.6 de los DSI.

Se resalta que la presente convocatoria publica UPME se desarrolla con fundamento
en lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994, en la cual es el Inversionista
seleccionado quien asume en su integridad los riesgos inherentes a la ejecucion y ex-
plotacién de los proyectos. En tal sentido, es responsabilidad del Inversionista el reali-
zar todas las gestiones pertinentes para el normal desarrollo del proyecto y la obten-
cion de las licencias y los permisos, sin que esto se encuentre limitado al alcance de
la informacion que de manera indicativa suministra la UPME.

Sin perjuicio a lo anterior, durante la ejecuciéon del Proyecto, la Unidad realizara el de-
bido seguimiento y acompafiamiento, todo dentro del marco de sus funciones.

Pregunta 34. Pagina 16, numeral 3.2 “No Configuracion del Vinculo Contractual”, renglones 5
a 21, donde se sefiala que el Adjudicatario no tendra con la UPME, Minenergia, o cualquier
otra agencia estatal, vinculo contractual alguno. No obstante lo anterior, en la pagina 15, nu-
meral 3.1 — Fundamentos de la Convocatoria Publica -, renglones 44 a 47, se lista como parte
de las normas que sirven de fundamento a esta Convocatoria el Cédigo de Comercio, el cual
en su articulo 860 establece: “En todo género de licitaciones, publicas o privadas, el pliego de
cargos (para este caso los Documentos de Seleccion del Inversionista DSI) constituye una
oferta de contrato y cada postura (Oferta) implica la celebracion de un contrato condicionado
a que no haya postura mejor. Hecha la adjudicacion al mejor postor, se desecharan las de-
mas.” (negrillas fuera de texto). Motivo por el cual la presentacion de la oferta si genera un
vinculo contractual, lo cual se ratifica con la exigencia de la Garantia de Seriedad de la Oferta
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exigida en los DSI, donde el beneficiario es la UPME (pagina 29, numeral 6.3 — Garantia de
Seriedad-, renglones 7 a 10).

Respuesta 34. La seleccion de los inversionistas que ejecutan las obras de transporte
(regulada en la Resolucion MME 180924 y 180925 de 2003), no implica ningin
vinculo contractual con el Estado, ni la administracion de bienes publicos a titulo de
concesion. El desarrollo del proyecto se realiza exclusivamente con recursos del
inversionista, quien, por su cuenta y riesgo, se encargara de la puesta en operacion
de éste, y en contraprestacion, su servicio es remunerado mediante la tarifa que paga
el usuario. El articulo 1ro De las Convocatorias Publicas - de la resolucion 180924 de
2003 define: “Las Convocatorias Publicas son el proceso mediante el cual el Ministerio
de Minas y Energia o la entidad que este delegue, hace una invitacién abierta al
publico para que los agentes econdémicos en condiciones de libre concurrencia
presenten propuestas para la ejecucion a minimo costo de los proyectos definidos en
el Plan de Expansiéon de Transmision del Sistema Interconectado Nacional, con
independencia del nivel de tension en el cual deban ejecutarse. En todo caso, la
seleccion del agente econdmico que ejecutard el respectivo proyecto no implicara
ningun tipo de asuncidn de riesgo por parte de la Nacién, como quiera que el proyecto
se desarrollara con fundamento en el principio establecido en el articulo 85 de la Ley
143 de 1994". (Subrayado fuera de texto).

A su vez el articulo 85 de la ley 143 de 1994 define: “Las decisiones de inversién en
generacién, interconexion, transmision y distribucién de energia eléctrica, constituyen
responsabilidad de aquéllos que las acometan, quienes asumen en su integridad los
riesgos inherentes a la ejecucion y explotacion de los proyectos”.

Ahora bien, la solicitud de garantia de seriedad tiene fundamento en el articulo 10 de
la Resolucion 180924 del 15 de agosto de 2003 expedida por el Ministerio de Minas y
Energia (MME), norma que goza de presunciéon de legalidad y donde se establece lo
siguiente: “POLIZA O GARANTIA DE SERIEDAD, - Como requisito para ser sujeto de
calificacion, el inversionista debera constituir en una entidad legalmente autorizada
para el efecto, una péliza de seriedad o una garantia de seriedad de la oferta cuyo
periodo de vigencia, prorrogas y demas requisitos y exigencias se estableceran en los
Documentos del Seleccion.

Si bien no hay vinculo contractual, la UPME se encuentra en la obligacién de cumplir
con lo sefalado en la norma citada y lo establecido al respecto en la Resolucion
CREG 022 de 2001.

Pregunta 35. Pagina 18, numeral 3.8 — Adendas-, renglones 19 a 26. Se sefialan claramente
las modificaciones a los Documentos de Seleccién del Inversionista, se hard por medio de
una Adenda emitida por la UPME. Esto en concordancia con lo sefialado en la Pagina 19, nu-
meral 4. -Cronograma de la Convocatoria Publica- renglones 18 a 20, donde se establece: “El
cronograma (...). En el evento de que la UPME decida modificar algunas de esas fechas, ex-
pedira la correspondiente Andenda.” En este orden de ideas, no es claro el fundamento legal
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que tiene la UPME para que, vencido el término establecido en el Cronograma para expedir
Adendas, proceda a modificar dicho Cronograma y por ende los DSI, mediante “resolucio-
nes”, sobre todo cuando se trata de modificar la fecha de presentacion de las Ofertas.

Respuesta 35. El numeral 3.8 de los DSI establece claramente las condiciones para
emitir adendas.

Por otro lado, el numeral 4 de los DSI — Cronograma de la Convocatoria Publica, no
establece un término perentorio para expedir adendas.

Pregunta 36. Pagina 23, numeral 5.5. - Estudios del Proponente-, renglones 40 a 42. Esta afir-
macién no es absoluta, toda vez que lo sefialado en los DSI y en especial en el Anexo 1 — Des-
cripcién y Especificaciones Técnicas- es vinculante y sirven de base fundamental para la pre-
sentacion de la Oferta. Por tal motivo, se sugiere eliminar esta manifestacion.

Respuesta 36. Independientemente de lo indicado en el numeral 5.5. “Estudios Propios
del Proponente” de los Documentos de Seleccion del Inversionista que indica: “Todos
los Proponentes basaran la presentacion de sus Propuestas para la presente
Convocatoria Publica en sus propios estudios, investigaciones, examenes,
inspecciones, Vvisitas, entrevistas y otros”, se debera dar cumplimiento con lo
establecido en los Documentos de Seleccion del Inversionista — DSI, sus anexos y
figuras los cuales son parte integral.

Pregunta 37. P4ginas 23 y 24, numeral 5.6 “Responsabilidad”, renglones 19 a 21 de la pagina
25. Se sefiala en el inciso final: “La limitacion de responsabilidad enunciada en el presente Nu-
meral alcanza también la informacion que se proporcione a través de Aclaraciones, de Aden-
das, o de cualquier otra forma de comunicacion”. Sin embargo, en el numeral 3.8. — Adendas —,

inciso final del DSI, se establece: “Las Adendas formaran parte integrante de estos Documen-
tos de Seleccion del Inversionista y seran, en consecuencia, vinculantes para todos los intere-

sados y Proponentes”. (Subrayado fuera de texto). Se sugiere eliminar de la limitacion de res-
ponsabilidad lo relacionado con las Adendas, puesto que existe una contradiccidon entre estos
dos textos, creando una confusion para el Proponente. Esta solicitud se fundamenta en lo se-
flalado en el Art. 6° de la Constitucion Nacional, en concordancia con los Arts. 90 y 124 ibidem.

Respuesta 37. Las adendas tienen como finalidad agregar, maodificar o incluso aclarar
términos que hacen parte de los Documentos de Seleccidn del Inversionista -DSI y por
tanto, son parte integrante de los mismos, de ahi, su caracter vinculante. Por lo anterior,
la limitacion de responsabilidad enunciada en el numeral 5.6, renglones de 46 al 24 de
las péginas 23 y 24 de los DSI, incluye cualquier informaciébn que se suministre
mediante una aclaracion, adenda o cualquier forma de comunicacion.

Pregunta 38. DSI - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 20 a 20 - Reng. 15 a
15. En el Cronograma de la convocatoria se especifica la fecha 07 de septiembre para el
evento 15 "Solicitud de usuario y contrasefia de acceso a la Plataforma Tecnoldgica hasta la
01:00 pm, en el proceso de seleccién del inversionista”. Se solicita expresamente a la UPME
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aclarar si la solicitud solo se puede hacer el 7 de septiembre hasta la 1:00 pm o si puede ser
solicitada en una fecha previa.

Respuesta 38. La fecha por cronograma para “Solicitud de usuario y contraseia de
acceso a la Plataforma Tecnoldgica hasta la 01:00 pm”, del 7 de septiembre hasta la
1:00pm es la fecha limite, por lo que la solicitud se puede realizar dias previos a esta
fecha.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE OFICIO CON
RADICADO UPME 20231110124272.

Pregunta 39. Anexo 1, numeral 5.1.2 Espacios de Reserva, a nivel del STN (para activos de
uso), pagina 32, linea 2: Se indica que se deben dejar espacios de reserva para STN, asi:
“Seis (6) bahias que podran ser utilizadas para la conexion de bahias de linea a 230kV o
bahias de transformacion a 230kVA”.

Se solicita ajustar la redaccién a “Dos (2) bahias de transformacion y cuatro (4) de Linea”
para que coincida con los espacios de reserva establecidos para transformacién a nivel del
STR. De igual forma, ajustar el Unifilar de acuerdo con la presente solicitud.

Respuesta 39. Se debe seguir lo indicado en el Anexo 1, numeral 5.1.2 “Espacios de
Reserva” de los Documentos de Selecciéon del Inversionista.

Pregunta 40. Anexo 1, numeral 5.1.2 Espacios de reserva, A nivel del STR, pagina 32, linea
7: “Una nueva subestacion Huila 115 kV en tecnologia convencional (aislada en aire), en
configuracién doble barra mas transferencia, ...".

Por favor ajustar la redaccion sobre la configuracion de la subestacion Huila 115 kV a “doble
barra mas seccionador de transferencia”.

Respuesta 40. Se realiza ajuste mediante Adenda.

Pregunta 41. Anexo 1, numeral 5.1.2 Espacios de Reserva, pagina 32, linea 20:
Considerando la conexion del Parque Solar Villavieja, solicitamos a la UPME requerir al
promotor algin compromiso para asumir los costos del area requerida por este proyecto por
fuera de los espacios de reserva en la subestacion de Huila 230kV (STN). A fin de garantizar
la disponibilidad de estos espacios.

Respuesta 41. Se debe tener en cuenta que los usuarios, previo al inicio de las
convocatorias publicas, constituyen una garantia de usuario bajo las condiciones de la
Resolucion CREG 022 de 2001, la cual respalda la fecha de puesta en servicio de
dicho proyecto. Adicionalmente, la regulacién establece que se debe firmar un
contrato de conexion entre las partes, instrumento que permite contemplar las citadas
necesidades y determina obligaciones.
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Pregunta 42. Anexo 1, numeral 2. Descripcion del proyecto, paginas 6 y 7: item ii
“Construccién de una linea doble circuito o dos lineas independientes a 230 kV con una
longitud aproximada de 6 km desde la nueva subestacién Huila 230 kV (item i del presente
numeral), hasta interceptar la linea existente Betania — Mirolindo 230 kV, para reconfigurarla
en Betania — Huila — Mirolindo 230 kV. Hacen parte de este alcance las conexiones,
desconexiones y adecuaciones requeridas para la reconfiguracion mencionada.” e item iii:
“Construccion de una linea doble circuito o dos lineas independientes a 230 kV con una
longitud aproximada de 6 km desde la nueva subestacién Huila 230 kV (item i del presente
numeral), hasta interceptar la linea Betania — Tuluni 230 kV, para reconfigurarla en Betania —
Huila — Tuluni 230 kV. Hacen parte de este alcance las conexiones, desconexiones y
adecuaciones requeridas para la reconfiguracion mencionada.” Se solicita aclarar que son
dos lineas doble circuito tendidas por ambos lados (una para derivar Betania — Mirolindo y
otra para derivar Betania — Tuluni) o 4 lineas circuito sencillo todas tendidas.

Respuesta 42. Se realiza ajuste mediante Adenda.

Pregunta 43. Anexo 1, Numeral 4. Especificaciones para las lineas de transmision de 230kV,
Numeral 4.1 General, pagina 16: El cuadro relacionado en el numeral no es preciso, por lo
cual se solicita mayor precision en la casilla 6: 2 lineas doble circuito (aéreas o subterraneas)
0 4 lineas en circuito sencillo.

Respuesta 43. Se realiza ajuste mediante Adenda.

Pregunta 44. Anexo 1, Numeral 4.4.2: Conductores de fase Lineas 39 a 40: Méaxima
resistencia DC a 20°C por conductor de fase igual o inferior a 0,0630 ohmios/km.” Limitar la
resistencia DC a 20° a este valor deja sin chance la posibilidad de utilizar conductores de baja
flechas dadas sus caracteristicas, se sugiere buscar otro parametro para limitar la seleccién
del conductor.

Respuesta 44. En el mercado existen conductores de baja flecha que cumplen con
estas caracteristicas. No se considera pertinente realizar ajustes.

Pregunta 45. Anexo 1, Numeral 4.4.4: Conductores de fase Lineas 17 a 24: “Con base en la
resistividad del terreno y la componente de la corriente de corto circuito que fluye a tierra a
través de las estructuras, se deben calcular los valores de puesta a tierra tal que se
garanticen las tensiones de paso de acuerdo con la recomendacién IEEE 80 y con lo
establecido en el RETIE en su dltima revisién. La medicién de las tensiones de paso y
contacto para efectos de la comprobacion antes de la puesta en servicio de la linea, deberan
hacerse de acuerdo con lo indicado en el Articulo 15 del RETIE y especificamente con lo
establecido en el numeral 15.5.3., o el numeral aplicable si la norma ha sido objeto de
actualizacion.” Aclarar si los sistemas de puestas a tierra que cumplan con las tensiones de
paso y contacto se van a solicitar para cada una de las torres de la linea o Unicamente en
aquellas torres aledafias a centros poblados.

Respuesta 45. Ver respuesta 17.
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Pregunta 46. Anexo 1, Numeral 5.1.1: Predio de las Subestacion, pagina 30: Se solicita la
ampliacién del poligono establecido para la localizacién de la subestacion en un buffer de un
1 km sobre su perimetro, debido a que, una vez verificadas las condiciones topograficas,
hidroldgicas y de accesibilidad al territorio, las alternativas de ubicacion del proyecto son muy
limitadas. Por consiguiente, efectuando un analisis en el buffer solicitado, se identifican areas
con mayor favorabilidad con caracteristicas que reducen los impactos y los riesgos de
ejecucion del proyecto.

Respuesta 46. Se realiza ajuste mediante Adenda. Se recomienda consultar en la
pagina web de la convocatoria publica UPME 01-2022 en “Documentos relacionados”,
el documento “Informacién complementaria a alertas tempranas”.

Pregunta 47. Comunicacion Informacion ISA Rad. UPME 20211110030112 Agradecemos a
la UPME requerir, consolidar y compartir la informacion que el agente puso a disposicion en
links incluidos en la comunicacién, ya que los mismos no funcionan:

Respuesta 46. Verificado el link del documento “Informacién ISA Rad. UPME
20211110030112" no se encontrd problemas para su consulta y descarga. Con
relaciéon a la Informacion especifica referente a la Convocatoria Publica, recopilada por
la UPME, como datos técnicos, planos, entre otros, serdn suministrados por la UPME
de acuerdo al Aviso informativo No. 1.

Se aclara, que no se recibieron observaciones por parte del promotor del proyecto
VILLAVIEJA 200 MW a los documentos de la publicaciéon oficial de la convocatoria
UPME 01-2022.

Atentamente,

Carlos Adrian Correa Florez,
Director General

Elaboré: Sandra Milena Alzate Ocampo / Revis6: Javier Martinez Gil
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